TUUS REGNABIT POST ME, ET IPSE SEDEBIT IN SOLIO MEO. Quo loco David juraverit uxori Bethsabee de Salomonis regno, non constat ex Scriptura liquidò; sed est verisimile tunc de Salomonis solio jurisjurandi interposuisse firmitatem, quando mortuo parvulo, qui ex adulterio conceptus fuerat, illam eam ob rem graviter dolentem consolatus est. Neque obstat quod tunc nondum erat Salomon natus, quia id tantum concedere potuit David, ut qui ex Bethsabee primus nasceretur, quicumque ille esset, neque enim de illius nomine quidquam statuerat, in suo sederet solio. Quod deinde sèpè, licet Scriptura sacra id non expresserit, post Salomonem natum id juramento firmavit, præsente fortasse Nathan, qui hoc non ignorabat, quando ea de re matrem admonuit v. 12. Aut fortasse hoc ipsum audivit à Bethsabee, cui erat familiaris, pro eo quod Salomonis, ut existimatur, magister fuit et pædagogus.

Querunt hic Hebreorum magistri cur, cùm tot essent Davidis filii, neque quidquam à Deo de Salomone certum accepisset, designaverit tamen Salomonem regem, idque Bethsabee matri jurejurando promiserit? Non dubium quin Dominus ex omnibus fratribus unum Salomonem ad regium nomen, et pondus evocaverit, idque notum fuisse Davidi, constat ex lib. I Par. c. 28, v. 5, ubi sic David ad populi proceres, quos ad id negotii undecumque ex Israelis finibus accersierat: *De filiis meis (multos enim filios mihi dedit Dominus) elegit Salomonem filium meum, ut sederet in throno regni Domini super Israel, dixitque mihi: Salomon filius tuus aedificabit domum meam et atria mea: ipsum enim elegi mihi in filium.* Didicit hoc à Domino, ut opinor, sèpè; sed didicisse antequam Salomon nasceretur, imò antequam esset conceptus, multa suadent. Primum, quia David ipse hanc se à Domino voce in tunc accepisse dicit, cùm de construenda divinæ majestati domo cogitabat. Quod plane accidit longè antequam Salomonis matrem è solario prospiceret. Cùm autem promissio foret de filio non tunc nato, sed nascituro postea, neque post illud tempus ullum David filium praeter Salomonem suscepisse, facile cognovit illum ad regnum fuisse vocatum.

Non dubito sèpè à Davide Bethsabee uxori regnum esse promissum, postquam natus est Salomon, de cuius ipsa dignitate laborabat, maximè cùm ille, ut illa ferebat ætas, præberet multa, et præclaræ indolis et singularis ingenii documenta. Sed et hoc idem pollicitum

esse regem, quo tempore uxorem consolatus est, id est, antequam Salomon lucem aspexisset, satis est, ut nonnulli putant, verisimile. Inter quos est Abulensis q. 50, et Hebrai, ut refert ibi, et Hieronymus in Tradit. Hebr. ad hunc locum; sed cur eo temporis articulo de Salomonis regno juraverit David, hanc rationem tradiderunt Hebrai; sic sanè Rab. David: *Cùm David, inquit, vellet defuncto puer, qui natus fuerat è furtivo concubitu, iterum Bethsabee jam uxorem legitimo cognoscere concubitu, illa recusabat, quasi omnes filios mors maneret immatura et præceps, ne videatur enixa puerum, sed peperisse æternam lamentandi materiam; sed David, ut illam demulceret, meliori jubet esse animo, docetque sibi promissum esse filium, qui in regni solio parenti succedat: illum vero futurum qui ex ea nasceretur, juramento firmavit.* Alia etiam adducitur causa, quia cùm omnes nōssent Bethsabee, prodito legitimo ac conjugali toro, adulterinos congressus, adulterii censeretur rea, et omnes filii adulterini haberentur et ignobiles. Quare dicebat Bethsabee videri sibi durum, si quotquot ex ea nascerentur filii, hoc convicio aut alio simili jactarentur à populo. Ad quam David longè aliud faturum esse dicit populi judicium, Nam eum qui ex ea nasciturus est filius, præferendum esse aliis, et regium occupaturum esse solium. De quā re ne ulla posset esse dubitatio, jurisjurandi sacram fidem interponit. Quam explicationem probabilem facit id quod statim ipsa dicit Bethsabee, v. 21: *Erimus, ego et filius meus Salomon, peccatores, cuius statim nos explicationem addemus.*

VERS. 20. — IN TE OCULI RESPICIUNT TOTIUS ISRAEL, UT INDICES EIS QUI SEDERE DEBEAT IN SOLIO TUO. His verbis indicat Bethsabee à Nathan prophetā, ut opinor, instructa, penes regem esse, quem vellet ex filiis regno præponere. Atque adeò curandum non esse, quis illorum fuerit, aut ætate maximus, aut natu minimus, quasi regnum tribuat non ordo nascendi, sed regis voluntas; quam voluntatem expectat populus, quasi compertum haberet posse regem pro suo arbitratu de regno, regnique moderatore et capite statuere. Et quidem primis regum temporibus, ubi eā de re nihil erat à lege, seu consuetudine constitutum, ita factum arbitror. Nam alii temporibus aliam fortassis regis creandi formam induxit consuetudo. Sanè Roboam Salomonis filius, cùm multis haberet filios, Abiam elegit, cùm tamen alii

forent non pauci natu majores, ut verisimile est ex lib. 2 Par. c. 11. v. 18. Cùm enim duxisset uxores alias et concubinas, postremo loco duxit Maacha Absalomis filiam, ex quā suscepit Abiam, postquam ex aliis, ut appareat, plurimos suscepisset filios; quem regem constituit, non quia primogenitum, sed quia regno magis putabat idoneum. De quo ibi: *Constituit vero (Roboam) in capite Abiam, filium Maacha, ducem super omnes fratres suos: ipsum enim regem facere cogitabat, quia sapientior fuit, et potentior super omnes filios ejus.*

Aliis vero posterioribus temporibus aliud puto constitutum, aut legibus, aut consuetudine, quæ legis instar obtinet, introductum. Quod sumpsisse videntur Hebrai à finitimiis regibus, quorum primogeniti solium occupant à patre regno vitâque defuncto, relictum. Sic sanè Ägyptiis esse legitimum, docet illud Exod. c. 11, v. 5: *Morietur omne primogenitum in terra Ägyptiorum à primogenito Pharaonis, qui sedet in solio ejus, usque ad primogenitum ancillæ.* Idem constat de Moabitis ex illo lib. 4 Reg. 3, v. 27, ubi de rege Moab scribitur: *Arripiensque filium suum primogenitum, qui regnaturus erat pro eo, obtulit holocaustum super murum.* Idem etiam jam aliquot exactis seculis fuisse in usu apud Hebraeos, satis, opinor, probat Josaphat, qui Joram primogenito filio regnum attribuit, neque alia redditur causa, nisi quia fratrum sūorum erat ætate maximus. De quo sic lib. 2 Patal. cap. 21, v. 5: *Deditque eis (nempe Josaphat alii filii) pater suis multa munera argenti et auri, et pensitationes cum civitatis munitissimis in Juda: regnum autem tradidit Joram, eo quod esset primogenitus.* Deinde c. 21, v. 1, regnasse traditur Ochozias filius Joram: cur autem ille, cùm esset fratre minimus, ad regnum fuerit evictus, ea redditur causa, quia fratres alii majores natu occisi fuerant, quasi illi ex lege aut consuetudine populi regnaturi fuerint. Constituerunt autem habitatores Israel Ochoziam, filium ejus minimum, regem pro eo: omnes enim majores natu qui ante eum fuerant, interfecerant latrones. De hoc jure plura disputandi non est mei instituti. Vide Abulens, super hoc c. q. 32.

VERS. 21. — ERITQUE CUM DORMIERT DOMINUS MEUS REX CUM PATRIBUS SUIS, ERIMUS EGO ET FILIUS MEUS SALOMON PECCATORES. Multum apud regem neque imprudentem, neque injurice immemorem, ponderis habere potuit ratio quam extremo loco posuit Salomonis mater Bethsabee, quæ non magis de suâ, quād de

filii incolmitate et bono nomine, laborat. Accersit, ut suo loco diximus, David Bethsabee, fecitque aut pro regia auctoritate, aut alio quovis artificio, ut, prodito legitimo toro, alterius libidini succumberet, quod populum latere non potuit, cum tam essent personae graves, grave peccatum, gravis Uriæ injuria. Hoc verò flagitium et insignis infamia regio tegebatur aut premebat nomine. Quare vivo ac sospite Davide, nihil sibi ac filio metuebat Bethsabee, etiamsi regnaret Adonias, quia patris auctoritas illius manus, quantumvis sceleratas, ab injuriā et cæde cohiberet; at Davide mortuo timebat omnia. Atque ideò dixit: *Cum dormierit dominus meus rex!*

ERIMUS EGO, ET FILIUS MEUS SALOMON PECCATORES. Tales judicabuntur, aut quia Salomon de regno pulsus, Davidis ipsius iudicio, indignus judicatur regio nomine, quasi adulteræ filius, aut certè ex adulterio susceptus, quem ex se natum rex ipse non agnosceret. (Quid enim mirum, si quæ semel fidem prodidit conjugalem, regium etiam thalamum alterius libidini intemperantiū obsecuta teneraret?) Quare si rex Bethsabee ac filii nullam rationem habuisset, suspicari non nemo posset, et Salomonem à rege alienum esse iudicatum, et matrem pudori suo mirus consuluisse, quād pudicas deceret, et eas quas tanto reges nomine dignantur. Quod sensisse videntur Hebrei, qui ut in eorum Tradit. refert Hieronymus, dicunt, si è regno repellatur Salomon, iudicandum esse manzerin, id est, de scorto natum. Sic enim explicat Hieronymus Deut. c. 23, v. 2: *Non ingredietur manzer, id est, descorto natus, in Ecclesiam Domini.* Aut certè, quod est longè verisimilius, existimabat prudens femina, quod homines, qui de Uriæ cæde et de ipsius intemperantiā durius sentiebant, atque etiam licet in occulto et cantè gravius loquebantur (quia illorum linguas regis auctoritas ac metus constinxerat), postquam jam esset rex è medio sublatus, loquerentur jam sine ullo metu et liberè, et de filio ac matre, facta atque infesta procaci evulgarent publicoque convicio.

Seu certè, cum prius dixisset Nathan v. 12: *Salva animam tuam, filiique tui Salomonis, verisimile est cogitasse tunc prophetam et nunc Bethsabee, Adoniā regnante, sibi ac filio Salomon in fore pereundum, etiamsi nihil sibi sceleris, foret admissum.* Neque enim, ut supra diximus, qui in regno sunt, facile ferunt esse in vivis eos qui eamdem secum dignitatem

ambire possunt, aut rebus studere novis, quæ statum regni moveant atque conturbent. Neque infrequens est aliquid contra insolentes excogitari sceleris, quo illi magno suo merito de statu ac vitâ dejecti existimentur, ut fecit Achab contra Naboth: tunc autem hominum vulgo existimarentur peccatores, quia plerūmque tales de statu ac vitâ deturbari solent.

VERS. 23. — ET NUNTIAYERUNT REGI DICENTES: ADEST NATHAN PROPHETA. Composito et valde attemperat venit Nathan, quo tempore conquesta de Adoniā fuerat Bethsabee. Erant autem, ut constat, atrienses pueri, qui servarent ostia, et eos qui salutatum regem, aut conventum vellent, aut admitterent, prout regi visum esset, aut excluderent. Hi ergo astare dicunt ad fores Nathan prophetam, quem cum videret ingredi, statim foras est egressa Bethsabee, aut quia sic melius expeditum iri existimabat Salomonis causam, aut quia, cum rex arcum semper aliquid solitus esset impetrari prophetae, urbanitatis esse existimavit non interesse utriusque colloquio, in quo neque levia, neque vulgaria agitari, consuevissent.

CUMQUE INTROISSET IN CONSPETU REGIS, ET ADORASSET EUM PRONUS. Quid sit adorare aliquem aut aliquid, in quo divini nihil sit, diximus supra, v. 16, ubi hoc ipsum fecisse traditur Bethsabee.

VERS. 24. — DOMINE MI REX, TU DIXISTI: ADONIAS REGNET POST ME? Nihil, opinor, magnum statuebat David, quod non prius cum Nathan prophetā familiariter contulisset. Quod indicavit ipse Nathan v. 27: *Numquid à domino meo rege exiit hoc verbum, et mihi non indicasti?* Atque ideò quasi miraretur quod res tanta, se inconsolata atque inscio esset peracta seu incepta, rogat regem an ipse id statuisset, vel ignorantia rege, id esset aggressus Adonias, sicut paucis ante diebus tentavit Absalom, aut saltem videret quid in ea rerum novitate opus esset facto.

VERS. 25. — ILLISQUE VESCENTIBUS ET BIBENTIBUS CORAM EO, ET DICENTIBUS: VIVAT REX ADONIAS. An in regum auguratione publicum instrueretur epulum, quasi legitimum, incertum est. Instructum tamen aliquando constat, ut in secundâ Salomonis unctione, lib. 1 Paral. cap. 29, v. 21: *In laverunt victimas Domino, et obtulerunt holocausta die sequenti, tauros mille, arietes mille, agnos mille, cum libaminibus suis, et universo ritu abundantissimo*

in omnem Israel. Neque in primâ Salomonis unctione hoc regale convivium defuisse videtur; de quo Josephus, lib. 7, c. 11. Cùm enim ageret de Salomone, cùm in regio throno primum collocatus est, ait: « Populus totus ad convivia festivitatesque animum advertit, choreis et tibiis sese oblectans, ut præ concetu instrumentorum terra simul et aer resonaret. » Neque est improbable hoc idem contigisse, cum unctus fuit David in Hebron, de quo est indicium aliquid, licet obscurum, 1 Paral. c. 12, ad finem. Illud magis certum, acclamations esse in regum augurationibus quasi legitimas, quales sunt: *Vivat rex feliciter*, et his similes quamplurimas alias. Sic lib. 1, c. 10, v. 25, electo Saûle clamavit populus: *Vivat rex!* Idem accidit lib. 4 Reg. c. 11, cùm Joas in regem fuit assumptus, et id in Salomone et Adoniā compertum habemus et illustre testimonium. Acclamations autem et precatio[n]es hujusmodi apud nationes alias in regum renuntiatione solemnies profana sèpè prodit historia.